5

                                                                                                                    Дело № 5-50-50/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 марта 2021 года
                                                                                                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9) рассмотрев в открытом судебном заседании  административное дело, поступившее из отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и городу Севастополю  Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования, в отношении  должностного лица
Серова А.Ю., /изъято/, ранее не подвергавшегося административному наказанию за однородное административное правонарушение,
  в совершении  административного  правонарушения,  предусмотренного  ч. 1 ст. 19.5 Кодекса  РФ об административных   правонарушениях (далее – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 12.02.2021 должностным лицом техническим директором Акционерного общества «/изъято/» (далее АО «/изъято/») Серовым А.Ю. не выполнено Предписание  № /изъято/ от 18.12.2019, выданное должностным лицом отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и городу Севастополю  Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования о необходимости разработать и согласовать с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического надзора, мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период неблагоприятных метеорологических условий  в срок – 08.10.2020. Срок проверки предписания об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 18.12.2019 № /изъято/, согласно письму Южного межрегионального управления Росприроднадзора от 08.09.2020 № /изъято/, был перенесен на 18.01.2021.
В судебное заседание Серов А.Ю. не явился, о дате, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом. В адрес суда поступило заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие, вину в совершенном правонарушении признает в полном объеме, впредь обязуется не допускать нарушений Законодательства РФ.

С учетом изложенного, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Серова А.Ю.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 41, 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на охрану здоровья и благоприятную среду обитания.

В силу ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ предусмотрена ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

В соответствии с положениями частей 1, 3 статьи 19 Федерального закона от 4 мая 1999 года N 96-ФЗ "Об охране атмосферного воздуха" в городских и иных поселениях органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления организуют работы по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий.
При получении прогнозов неблагоприятных метеорологических условий юридические лица, индивидуальные предприниматели, имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, обязаны проводить мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух, согласованные с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченными на осуществление регионального государственного экологического надзора.

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17.11.2011 № 899 утвержден Порядок  представления информации о неблагоприятных метеорологических условиях, требования к составу и содержанию такой информации, порядок ее опубликования и предоставления заинтересованным лицам, который определяет правила представления информации о метеорологических условиях, способствующих накоплению вредных (загрязняющих) веществ в приземном слое атмосферного воздуха (неблагоприятные метеорологические условия, далее - НМУ), требования к составу и содержанию такой информации, порядок ее опубликования и предоставления заинтересованным лицам. Данный Порядок предназначен для использования заинтересованными лицами при регулировании выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в городских и иных поселениях в период НМУ.
Постановлением Совета министров Республики Крым от 30.05.2019 № 302 утвержден Порядок проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период неблагоприятных метеорологических условий на территории Республики Крым.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено, что технический директор АО «/изъято/» Серов А.Ю. в срок до 19.01.2021 в 00 час. 01 мин. не выполнил Предписание № /изъято/ от 18.12.2019 о необходимости разработать и согласовать с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического надзора, мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период неблагоприятных метеорологических условий, выданное должностным лицом отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и городу Севастополю  Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования.

Указанные обстоятельства подтверждаются:

- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 12.02.2021, в котором подробно изложены обстоятельства совершенного техническим директором АО «/изъято/» Серовым А.Ю. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения (л.д.4-9);

- копией приказа АО «/изъято/» от 02.03.2018 № /изъято/, из которого следует, что Серов А.Ю. назначен на должность технического директора с 02.03.2018 (л.д.13);

- копией приказа АО «/изъято/» от 09.01.2018 № /изъято/, из которого следует, что технический директор Серов А.Ю. назначен ответственным за охрану окружающей среды и обращение с отходами (л.д.25);

- копией распоряжения от 22.11.2019 № /изъято/ о проведении проверки в отношении АО «/изъято/» (/изъято/), из которого следует, что проверка проводится с целью выполнения ежегодного Плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год, утвержденного Приказом Межрегионального Управления Росприроднадзора по Республике Крым и городу Севастополю от 31.10.2018 № 551-од, приказом от 29.01.2019 № 35-од «О внесении изменений в План проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2019 год Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Республике Крым и городу Севастополю», а также размещенного на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в сети «Интернет» (л.д.27-30);
- копией Акта проверки Южным межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования АО «/изъято/» № /изъято/ от 18.12.2019, проведенного в присутствии технического директора АО «/изъято/» Серова А.Ю., по результатам которой установлено, что юридическим и должностным лицом АО «/изъято/»  не разработаны мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух  (л.д.31-37);

- копией Предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № /изъято/ от 18.12.2019, согласно которому АО «/изъято/» предписывается устранить следующие нарушения – разработать и согласовать в установленном порядке с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического надзора мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период неблагоприятных метеорологических условий, срок 08.10.2020 (л.д.38). На основании Указа Президента Российской Федерации от 25.03.2020 № 206, во исполнение письма Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 08.05.2020 № СР-11-00-31/14271 «О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438» (п.10), срок проверки предписания об устранении нарушений законодательства в сфере природопользования и охраны окружающей среды от 18.12.2019 № /изъято/ перенесен на 18.01.2021;

- копией ответа Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым от 22.01.2021 № /изъято/, согласно которому АО «/изъято/» по вопросу согласования мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий в адрес Минприроды Крыма не обращалось (л.д.46);

- копией Распоряжения руководителя Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования Молдованова Р.А. от 29.01.2021 № /изъято/ о проведении проверки в отношении АО «/изъято/» с целью проверки исполнения предписания от 18.12.2019 № /изъято/ об устранении выявленных нарушений обязательных требований, срок проверки которого истекает 18.01.2021 (л.д.42-44);
- копией Акта проверки  Южным межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования АО «/изъято/» № /изъято/ от 05.02.2021, из которого следует, что АО «/изъято/» обязано было разработать мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (данная норма отражена также в п.3 Приложения № 2 Условий действия разрешения № /изъято/ на выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух стационарных источников от 12.12.2018), однако в ходе проверки исполнения Предписания от 18.12.2019 № /изъято/ установлено, что Предписание не выполнено – отсутствуют разработанные и согласованные с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным на осуществление регионального государственного экологического надзора, мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в период неблагоприятных метеорологических условий (л.д.26-30).

В соответствии со ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно примечанию к ст.2.4 КоАП РФ под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Серова А.Ю. в невыполнении в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, а квалификацию его действий по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ правильной, поскольку технический директор АО «/изъято/» Серов А.Ю. не выполнил требования Предписания № /изъято/ от 18.12.2019 должностного лица отдела государственного экологического надзора по Республике Крым и городу Севастополю  Южного межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере природопользования в установленный срок.

При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственности суд учитывает признание вины, обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

В связи с изложенным, с учетом представленных материалов дела, суд считает необходимым подвергнуть должностное лицо технического директора АО «/изъято/» Серова А.Ю. административному наказанию в виде административного  штрафа в размере  1 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Признать технического директора Акционерного общества «/изъято/» Серова А.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35715000,  КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления.

Мировой судья
                     /подпись/                           Г.А. Пшеничная
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль

произвел

Помощник м/с__________А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   Г.А. Пшеничная

«25» марта 2021 года